
TVRZENÍ ANO NE V TEXTU 

Pro kladení čárky před spojku než je rozhodující počet slov, který po ní 
následuje. 

   

Před spojky neboli a čili zpravidla píšeme čárku. 
   

O psaní či nepsaní čárky před předložkou včetně rozhoduje především to, 
zda pisatel chápe celek s včetně jako informačně závažný, či nikoliv. 
Proto záleží na pisateli, zda napíše čárku ve větě Všechny(,) včetně 
bratra(,) zaměstnal ve své firmě. 

   

Před příslovce eventuálně píšeme vždy čárku (např. Vezměte si s sebou 
pas, eventuálně občanský průkaz.). 

   

Pro kladení čárky před spojku nebo je rozhodující, zda je použita ve 
významu slučovacím, nebo vylučovacím. 

   

Před spojku anebo nikdy čárku nepíšeme. 
   

Věta Hudební nástroje jako hoboj a fagot řadíme mezi nástroje 
dvouplátkové. je napsána pravopisně správně. 

   

Věta Připravenou svačinu, respektive nedojedený zbytek ze včerejšího 
oběda najdeš v kuchyni na stole. je napsána pravopisně špatně. 

   

Pokud spojka jako uvozuje celou větu, píšeme před ni čárku. 
   

 

 

 

TVRZENÍ ANO NE V TEXTU 

Pro kladení čárky před spojku než je rozhodující počet slov, který po ní 
následuje. 

   

Před spojky neboli a čili zpravidla píšeme čárku. 
   

O psaní či nepsaní čárky před předložkou včetně rozhoduje především to, 
zda pisatel chápe celek s včetně jako informačně závažný, či nikoliv. 
Proto záleží na pisateli, zda napíše čárku ve větě Všechny(,) včetně 
bratra(,) zaměstnal ve své firmě. 

   

Před příslovce eventuálně píšeme vždy čárku (např. Vezměte si s sebou 
pas, eventuálně občanský průkaz.). 

   

Pro kladení čárky před spojku nebo je rozhodující, zda je použita ve 
významu slučovacím, nebo vylučovacím. 

   

Před spojku anebo nikdy čárku nepíšeme. 
   

Věta Hudební nástroje jako hoboj a fagot řadíme mezi nástroje 
dvouplátkové. je napsána pravopisně správně. 

   

Věta Připravenou svačinu, respektive nedojedený zbytek ze včerejšího 
oběda najdeš v kuchyni na stole. je napsána pravopisně špatně. 

   

Pokud spojka jako uvozuje celou větu, píšeme před ni čárku. 
   

 


